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決算概況

◇ 連結 ◇ （単位：百万円、％、円）

売上高比率、
構 成 比

前期比
売上高比率、

構 成 比
前期比

売上高比率、
構 成 比

前期比
売上高比率、

構 成 比
前期比

売上高比率、
構 成 比

前年同期比

売上高 363,423 100.0 12.9 405,139 100.0 11.5 440,001 100.0 8.6 392,000 100.0 ▲ 10.9 204,830 100.0 ▲ 3.5
売上総利益 51,294 14.1 17.9 55,565 13.7 8.3 66,902 15.2 20.4 49,000 12.5 ▲ 26.8 26,597 13.0 ▲ 14.8
営業利益 19,795 5.4 19.2 24,899 6.1 25.8 33,376 7.6 34.0 15,900 4.1 ▲ 52.4 9,598 4.7 ▲ 35.7
経常利益 21,671 6.0 18.8 26,500 6.5 22.3 34,414 7.8 29.9 17,500 4.5 ▲ 49.1 10,542 5.1 ▲ 33.1
当期純利益 14,846 4.1 32.5 17,948 4.4 20.9 21,282 4.8 18.6 12,500 3.2 ▲ 41.3 7,106 3.5 ▲ 35.1
総資産 240,977 100.0 13.7 259,990 100.0 7.9 270,873 100.0 4.2 270,200 100.0 ▲ 0.2 263,903 100.0 ▲ 1.0
純資産 133,845 55.5 22.5 148,429 57.1 10.9 161,950 59.8 9.1 168,100 62.2 3.8 163,886 62.1 3.2
１株当たり当期純利益 165.98 - 21.2 197.45 - 19.0 236.26 - 19.7 138.40 - ▲ 41.4 78.70 - ▲ 35.3
（潜在株式調整後） 157.97 - 31.4 196.76 - 24.6 235.45 - 19.7 138.39 - ▲ 41.2 78.67 - ▲ 35.1
１株当たり純資産 1,442.16 - 10.0 1,619.76 - 12.3 1,758.34 - 8.6 1,815.93 - 3.3 1,774.95 - 2.7
自己資本当期純利益率 12.2 - 1.1 12.8 - 0.6 14.0 - 1.2 7.7 - ▲ 6.3 - - -
総資産経常利益率 9.6 - 0.6 10.6 - 1.0 13.0 - 2.4 6.5 - ▲ 6.5 - - -
(注) 2007年3月期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」

　　　(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用している。

◇ 個別 ◇ （単位：百万円、％、円）

売上高比率、
構 成 比

前期比
売上高比率、

構 成 比
前期比

売上高比率、
構 成 比

前期比
売上高比率、

構 成 比
前期比

売上高比率、
構 成 比

前年同期比

売上高 280,910 100.0 6.5 302,376 100.0 7.6 322,610 100.0 6.7 290,000 100.0 ▲ 10.1 150,017 100.0 ▲ 3.0
売上総利益 38,877 13.8 6.9 41,831 13.8 7.6 46,910 14.5 12.1 31,100 10.7 ▲ 33.7 17,268 11.5 ▲ 20.6
営業利益 10,997 3.9 ▲ 11.5 16,225 5.4 47.5 19,137 5.9 17.9 4,400 1.5 ▲ 77.0 3,216 2.1 ▲ 61.7
経常利益 12,733 4.5 ▲ 7.6 19,076 6.3 49.8 23,556 7.3 23.5 7,200 2.5 ▲ 69.4 5,444 3.6 ▲ 48.5
当期純利益 8,704 3.1 ▲ 1.1 12,954 4.3 48.8 12,445 3.9 ▲ 3.9 3,800 1.3 ▲ 69.5 2,745 1.8 ▲ 62.8
総資産 200,609 100.0 8.6 208,956 100.0 4.2 216,167 100.0 3.5 210,600 100.0 ▲ 2.6 207,321 100.0 ▲ 1.4
純資産 115,462 57.6 15.2 119,918 57.4 3.9 128,539 59.5 7.2 126,300 60.0 ▲ 1.7 127,413 61.5 1.0
１株当たり当期純利益 97.11 - ▲ 9.9 142.50 - 46.7 138.16 - ▲ 3.0 42.07 - ▲ 69.5 30.40 - ▲ 62.9
（潜在株式調整後） 92.62 - ▲ 2.3 142.00 - 53.3 137.69 - ▲ 3.0 42.07 - ▲ 69.4 30.39 - ▲ 62.8
１株当たり純資産 1,244.54 - 3.4 1,333.36 - 7.1 1,422.11 - 6.7 1,395.33 - ▲ 1.9 1,407.66 - 0.6
自己資本当期純利益率 8.1 - ▲ 1.3 11.0 - 2.9 10.0 - ▲ 1.0 3.0 - ▲ 7.0 - - -
総資産経常利益率 6.6 - ▲ 1.0 9.3 - 2.7 11.1 - 1.8 3.4 - ▲ 7.7 - - -
(注) 2007年3月期より、「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号 平成17年12月9日)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」

　　　(企業会計基準適用指針第8号 平成17年12月9日)を適用している。
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2008年3月期
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2007年3月期
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2009年3月期第2四半期 連結売上高内訳

◇ 製品別売上高 ◇ （単位：百万円、％） （単位：億円）

前年同期比

増減率 増減額 増減率 （スイッチ類）      35億円減

売上高合計 212,359 100.0 12.1 204,830 100.0 ▲ 7,529 ▲ 3.5 　・拡販　　　　　　　　　 　 +25 ・競争価格化、打切り　　 -16

自動車用部品計 209,990 98.9 13.0 200,983 98.1 ▲ 9,007 ▲ 4.3 ・為替　　 -22

スイッチ類 75,666 35.6 7.3 72,140 35.2 ▲ 3,526 ▲ 4.7 ・客先生産台数減　他 -22

シートベルト 46,396 21.9 20.8 43,847 21.4 ▲ 2,549 ▲ 5.5 （シートベルト）      25億円減

キーロック 43,303 20.4 20.9 42,333 20.7 ▲ 970 ▲ 2.2   ・拡販　　　　　　　　　　 +18 ・競争価格化、打切り　　 -17

シフトレバー 15,900 7.5 26.3 16,571 8.1 671 4.2 ・為替　　 -10

自動車用ミラー 6,836 3.2 ▲ 0.2 7,063 3.4 227 3.3 ・客先生産台数減　他 -16

ステアリングホイール 8,573 4.0 6.7 6,920 3.4 ▲ 1,653 ▲ 19.3 （キーロック）      9億円減

装飾品 2,634 1.3 1.8 2,739 1.3 105 4.0 　・拡販　　　　　　　　　　 +18 ・競争価格化、打切り　 -8

エアバッグ 2,145 1.0 ▲ 30.4 657 0.3 ▲ 1,488 ▲ 69.3 　・客先生産台数増　他 +3 ・為替　　 -22

その他 8,534 4.0 7.5 8,709 4.3 175 2.1 （シフトレバー）      6億円増

一般電機部品及びその他 2,369 1.1 ▲ 34.4 3,847 1.9 1,478 62.4 　・拡販　　　　　　　　　　 +8 ・競争価格化、打切り　 -3

　・客先生産台数増　他 +8 ・為替　　 -7
(ステアリングホイーﾙ)　16億円減

　・拡販　　　　　　　　　　 +7 ・競争価格化、打切り　 -8

・為替　　 -2

・客先生産台数減　他 -13

（エアバッグ）    14億円減

・競争価格化、打切り　 -13

・客先生産台数減　他 -1

◇ 所在地別売上高 ◇ （単位：百万円、％） （単位：億円）

前年同期比

増減率 増減額 増減率 （日本） 　   31億円増
売上高合計 212,359 100.0 12.1 204,830 100.0 ▲ 7,529 ▲ 3.5 　・拡販　　　　　　　 +79 ・競争価格化、打切り　 -39

日本 125,384 59.0 5.2 128,491 62.7 3,107 2.5 　・子会社増　　　　　　　 +12 ・客先生産台数減　他 -21
北米 47,509 22.4 17.3 36,265 17.7 ▲ 11,244 ▲ 23.7 （北米）　　  113億円減
アジア 25,589 12.1 39.6 27,532 13.5 1,943 7.6 　・拡販　　　　　　　 +1 ・競争価格化、打切り　 -27
その他の地域 13,875 6.5 21.3 12,541 6.1 ▲ 1,334 ▲ 9.6 ・為替 -40

・客先生産台数減　他 -47
（アジア）　    20億円増
　・拡販　　　　　　　 +13 ・為替 -32
　・客先生産台数増　他 +39
（その他）　    13億円減
　・為替 +8 ・競争価格化、打切り　 -4

・客先生産台数減　他 -17

主な増減要因

主な増減要因

構成比

構成比

2008年3月期第2四半期 2009年3月期第2四半期

2008年3月期第2四半期 2009年3月期第2四半期

構成比
前年同期比

構成比
前年同期比

- 2 -



2009年3月期第2四半期 連結損益計算書

◇ 連結損益計算書 ◇ （単位：百万円、％） （単位：億円）
経常利益前年同期比増減要因

前年同期比 増益要因 減益要因

増減率 増減額 増減率 操業変動による利益増 3 売価変動 17

売上高 212,359 100.0 12.1 204,830 100.0 ▲ 7,529 ▲ 3.5
売上原価 181,131 85.3 10.1 178,233 87.0 ▲ 2,898 ▲ 1.6 原価改善 30 人件費の増 27

売上総利益 31,228 14.7 25.5 26,597 13.0 ▲ 4,631 ▲ 14.8
販売費及び一般管理費 16,297 7.7 11.0 16,998 8.3 701 4.3 為替変動による利益減 23

営業利益 14,930 7.0 46.4 9,598 4.7 ▲ 5,332 ▲ 35.7
営業外収益 1,305 0.6 1,281 0.6 ▲ 24 経費の増 他 18

営業外費用 489 0.2 337 0.2 ▲ 152
経常利益 15,747 7.4 39.5 10,542 5.1 ▲ 5,205 ▲ 33.1

特別利益 297 0.2 -            -        ▲ 297 計 33 計 85

特別損失 -            -        52         0.0 52           差引 経常利益 52億円減

税金等調整前四半期純利益 16,044 7.6 42.0 10,489 5.1 ▲ 5,555 ▲ 34.6
法人税、住民税及び事業税 4,695 2.2 2,851 1.4 ▲ 1,844
法人税等調整額 ▲ 133 ▲ 0.1 -            -        133
少数株主利益 534 0.3 532 0.2 ▲ 2

四半期純利益 10,948 5.2 50.6 7,106 3.5 ▲ 3,842 ▲ 35.1

◇ 設備投資等 ◇ （単位：百万円、％、人） （単位：億円）

前年同期比

増減率 増減額 増減率 （目的別） （会社別）

設備投資額 9,080 24.2 6,268 ▲ 2,812 ▲ 31.0 ・新製品及び合理化　　　 　 26 ・東海理化　　　　　　32

減価償却費 8,548 16.7 9,424 876 10.2 ・能力増強及び維持更新　  27 ・北    米     　　 　 6

研究開発費 8,622 ▲ 3.8 9,597 975 11.3 ・研究開発 他 　　　　　         9　　　　・タ    イ　　　 　　  5

従業員数(社外人材を除く) 14,414 5.3 15,458 1,044 7.2 ・中    国　　　  　　 9

・そ の 他　　　　　　10

設備投資の主な内容

2009年3月期第2四半期

2009年3月期第2四半期

2008年3月期第2四半期

2008年3月期第2四半期

前年同期比

売上高
比　率

前年同期比売上高
比　率
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2009年3月期第2四半期 連結貸借対照表

（単位：百万円、％）
　　　　　2008年9月末現在

構成比 構成比 増減額

資産合計 270,873 100.0 263,903 100.0 ▲ 6,970
流動資産 140,421 51.8 130,089 49.3 ▲ 10,332

現金及び預金 19,695 7.2 20,587 7.8 892
受取手形及び売掛金 68,858 25.4 60,493 22.9 ▲ 8,365
有価証券 18,652 6.9 15,653 5.9 ▲ 2,999
棚卸資産 22,976 8.5 23,321 8.9 345
その他の流動資産 10,238 3.8 10,032 3.8 ▲ 206

固定資産 130,452 48.2 133,814 50.7 3,362
有形固定資産 83,974 31.0 83,856 31.8 ▲ 118
無形固定資産 2,229 0.8 3,128 1.2 899
投資その他の資産 44,247 16.4 46,829 17.7 2,582

投資有価証券 30,444 11.3 31,617 11.9 1,173
その他 13,802 5.1 15,211 5.8 1,409

負債及び純資産合計 270,873 100.0 263,903 100.0 ▲ 6,970
負債合計 108,923 40.2 100,016 37.9 ▲ 8,907
流動負債 90,306 33.3 80,299 30.4 ▲ 10,007

支払手形及び買掛金 55,442 20.5 50,317 19.1 ▲ 5,125
短期借入金 3,842 1.4 3,892 1.5 50
その他の流動負債 31,021 11.4 26,088 9.9 ▲ 4,933

固定負債 18,616 6.9 19,717 7.5 1,101
長期借入金 -                      -           828 0.3 828
その他の固定負債 18,616 6.9 18,888 7.2 272

純資産合計 161,950 59.8 163,886 62.1 1,936
株主資本 157,031 58.0 161,356 61.1 4,325

資本金 22,856 8.4 22,856 8.7 -               
資本剰余金 25,130 9.3 25,142 9.5 12
利益剰余金 116,204 42.9 120,405 45.6 4,201
自己株式 ▲ 7,160 ▲ 2.6 ▲ 7,047 ▲ 2.7 113

評価・換算差額等 1,666 0.6 ▲ 1,046 ▲ 0.4 ▲ 2,712
その他有価証券評価差額金 1,525 0.5 ▲ 288 ▲ 0.1 ▲ 1,813
為替換算調整勘定 141 0.1 ▲ 757 ▲ 0.3 ▲ 898

新株予約権 187 0.1 276 0.1 89
少数株主持分 3,064 1.1 3,299 1.3 235

備　　考
2008年3月末現在
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2009年3月期第2四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）
2008年3月期 2009年3月期 2008年3月期 2009年3月期

第2四半期 第2四半期 第2四半期 第2四半期

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益 16,044 10,489 有価証券の売却及び満期償還による収入 8,900 1,500
減価償却費 8,548 9,424 有形固定資産の取得による支出 ▲ 11,579 ▲ 12,638
のれん及び負ののれん償却額 6 25 有形固定資産の売却による収入 106 76
貸倒引当金の増減額 31 ▲ 50 投資有価証券の取得による支出 ▲ 7,510 ▲ 5,276
賞与引当金の増減額 280 1,068 投資有価証券の売却による収入 380 31
製品保証引当金の増減額 ▲ 1,018 125 子会社の株式取得による支出 - ▲ 256
退職給付引当金の増減額 ▲ 307 66 貸付けによる支出 ▲ 83 ▲ 104
役員退職慰労引当金の増減額 ▲ 29 ▲ 157 貸付金の回収による収入 106 116
受取利息及び受取配当金 ▲ 387 ▲ 497 その他 ▲ 673 ▲ 808
支払利息 274 231 投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ 10,352 ▲ 17,358
為替差損益 ▲ 535 3 Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

持分法による投資利益 ▲ 266 ▲ 164 短期借入金の増減額 57 ▲ 998
有形固定資産売・除却損 84 186 リース債務の返済による支出 - ▲ 32
投資有価証券売却益 ▲ 286 52 配当金の支払額 ▲ 1,796 ▲ 2,256
売上債権の増減額 3,042 8,749 少数株主への配当金の支払額 ▲ 295 ▲ 695
たな卸資産の増減額 ▲ 55 ▲ 140 少数株主への株式の発行による収入 - 463
仕入債務の増減額 ▲ 2,586 ▲ 5,574 自己株式の取得による支出 ▲ 7 ▲ 3
未払消費税等の増減額 ▲ 247 ▲ 204 その他 323 135
その他 2,292 112 財務活動によるキャッシュ・フロー ▲ 1,717 ▲ 3,388
小計 24,887 23,746 Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 ▲ 25 ▲ 262
利息及び配当金の受取額 415 517 Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 7,920 ▲ 1,396
利息の支払額 ▲ 272 ▲ 231 Ⅵ 現金及び現金同等物期首残高 29,894 35,419
法人税等の支払額 ▲ 5,014 ▲ 4,420 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 - 80

営業活動によるキャッシュ・フロー 20,016 19,612 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額 - ▲ 12
Ⅶ 現金及び現金同等物四半期期末残高 37,814 34,091
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2009年3月期 連結売上高予想

◇ 製品別売上高 ◇ （単位：百万円、％） （単位：億円）
          2008年3月期 2009年3月期予想

前期比

増減率 増減額 増減率 （スイッチ類）   180億円減

売上高合計 440,001 100.0 8.6 392,000 100.0 ▲ 48,001 ▲ 10.9 　・拡販　　　　　　　　　 　 +60 ・競争価格化、打切り 他 -33

自動車用部品計 434,574 98.8 9.1 383,700 97.9 ▲ 50,874 ▲ 11.7 ・為替 -48

スイッチ類 157,116 35.7 4.5 139,100 35.5 ▲ 18,016 ▲ 11.5 ・客先生産台数減　他 -159

シートベルト 94,421 21.5 12.9 82,800 21.1 ▲ 11,621 ▲ 12.3 （シートベルト）  116億円減

キーロック 90,715 20.6 16.8 80,500 20.5 ▲ 10,215 ▲ 11.3 　・拡販　　　　　　　　　　 +45 ・競争価格化、打切り　 -46

シフトレバー 33,675 7.7 20.8 31,700 8.1 ▲ 1,975 ▲ 5.9 ・為替 -41

自動車用ミラー 15,060 3.4 6.9 13,600 3.5 ▲ 1,460 ▲ 9.7 ・客先生産台数減　他 -74

ステアリングホイール 17,032 3.9 1.7 13,100 3.3 ▲ 3,932 ▲ 23.1 （キーロック）  102億円減

装飾品 5,423 1.2 1.6 5,200 1.3 ▲ 223 ▲ 4.1 　・拡販　　　　　　　　　　 +28 ・競争価格化、打切り 他 -22

エアバッグ 3,447 0.8 ▲ 39.8 900 0.2 ▲ 2,547 ▲ 73.9 ・為替 -40

その他 17,681 4.0 4.1 16,800 4.3 ▲ 881 ▲ 5.0 ・客先生産台数減　他 -68

一般電機部品及びその他 5,426 1.2 ▲ 19.8 8,300 2.1 2,874 53.0 （シフトレバー）  19億円減

　・拡販　　　　　　　　　　 +16 ・競争価格化、打切り  -7
・為替 -12

・客先生産台数減　他 -16

(ステアリングホイーﾙ)　39億円減

　・拡販　　　　　　　　　　 +14 ・競争価格化、打切り 他  -13

・為替 -3
・客先生産台数減　他 -37

（エアバックﾞ)　25億円減

・競争価格化、打切り -22

・客先生産台数減　他 -3

◇ 所在地別売上高 ◇ （単位：百万円、％） （単位：億円）
          2008年3月期 2009年3月期予想

前期比

増減率 増減額 増減率 （日本） 　   195億円減

売上高合計 440,001 100.0 8.6 392,000 100.0 ▲ 48,001 ▲ 10.9 　・拡販　　　　　　　 +134 ・競争価格化、打切り　 -83
日本 267,944 60.9 6.1 248,400 63.4 ▲ 19,544 ▲ 7.3 　・子会社増　　　　　　　 +27 ・客先生産台数減　他 -273
北米 87,987 20.0 5.1 67,000 17.1 ▲ 20,987 ▲ 23.9 （北米）　　  209億円減
アジア 55,684 12.7 36.4 52,700 13.4 ▲ 2,984 ▲ 5.4 　・拡販　　　　　　　 +16 ・競争価格化、打切り　 -49
その他の地域 28,385 6.4 1.3 23,900 6.1 ▲ 4,485 ▲ 15.8 ・為替 -83

・客先生産台数減　他 -93
（アジア） 　  29億円減
　・拡販　　　　　　　 +27 ・為替 -58
　・その他　　　　　　　 +2
（その他）　    44億円減
　・拡販　　　　　　　 +8 ・競争価格化、打切り　 -11

・為替 -7
・客先生産台数減　他 -34

主な増減要因

主な増減要因
構成比

前期比

前期比
構成比構成比

構成比
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2009年3月期 連結業績予想

◇ 連結損益計算書 ◇ （単位：百万円、％） （単位：億円）

            2008年3月期 予想経常利益前期比増減要因

前期比 増益要因 減益要因

増減率 増減額 増減率 原価改善 93 操業変動による利益減 74

売上高 440,001 100.0 8.6 392,000 100.0 ▲ 48,001 ▲ 10.9
売上原価 373,099 84.8 6.7 343,000 87.5 ▲ 30,099 ▲ 8.1 営業外収支増 5 売価変動 52

売上総利益 66,902 15.2 20.4 49,000 12.5 ▲ 17,902 ▲ 26.8
販売費及び一般管理費 33,526 7.6 9.3 33,100 8.4 ▲ 426 ▲ 1.3 人件費の増 40

営業利益 33,376 7.6 34.0 15,900 4.1 ▲ 17,476 ▲ 52.4
営業外収益 1,928 0.4 2,200 0.6 272 為替変動による利益減 40

営業外費用 890 0.2 600 0.2 ▲ 290
経常利益 34,414 7.8 29.9 17,500 4.5 ▲ 16,914 ▲ 49.1 原材料価格の変動 12

特別利益 307 0.1 -            -            ▲ 307
特別損失 2,082 0.5 50 0.0 ▲ 2,032 経費の増　他 49

税金等調整前当期純利益 32,639 7.4 18.1 17,450 4.5 ▲ 15,189 ▲ 46.5
当期純利益 21,282 4.8 18.6 12,500 3.2 ▲ 8,782 ▲ 41.3 計 98 計 267

差引 経常利益 169億円減

◇ 設備投資等 ◇ （単位：百万円、％、人） （単位：億円）

            2008年3月期

前期比

増減率 増減額 増減率 （目的別） 　（会社別）

設備投資額 21,189 4.0 22,000 811 3.8 ・新製品及び合理化　　　 　 84 ・東海理化　　 　　　124

減価償却費 17,824 11.5 19,400 1,576 8.8 ・能力増強及び維持更新　  77 ・北　　米　　　　　　32

研究開発費 18,324 3.3 20,000 1,676 9.1 ・研究開発 他　　　　　        59 ・ア ジ ア　  　　　　47

従業員数(社外人材を除く) 14,776 7.8 15,500 724 4.9 ・欧　　州　　　　　　 5

・そ の 他  　　　　　12

2009年3月期予想

設備投資の主な内容

売上高
比　率

前期比

前期比

2009年3月期予想

売上高
比　率
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製品別売上高の推移（連結）

（単位：百万円）

06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予 (08/3 2Q) (09/3 2Q)
売上高合計 363,423 405,139 440,001 392,000 212,359 204,830

自動車用部品計 356,825 398,372 434,574 383,700 209,990 200,983
スイッチ類 136,687 150,321 157,116 139,100 75,666 72,140
シートベルト 70,305 83,607 94,421 82,800 46,396 43,847
キーロック 70,004 77,689 90,715 80,500 43,303 42,333
シフトレバー 21,983 27,870 33,675 31,700 15,900 16,571
自動車用ミラー 11,935 14,089 15,060 13,600 6,836 7,063
ステアリングホイール 15,384 16,752 17,032 13,100 8,573 6,920
装飾品 4,775 5,336 5,423 5,200 2,634 2,739
エアバッグ 8,479 5,724 3,447 900 2,145 657
その他 17,270 16,979 17,681 16,800 8,534 8,709

一般電機部品及びその他 6,598 6,766 5,426 8,300 2,369 3,847

前年比 （単位：％）

06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予 (08/3 2Q) (09/3 2Q)
売上高合計 12.9 11.5 8.6 -10.9 12.1 -3.5

自動車用部品計 12.6 11.6 9.1 -11.7 13.0 -4.3
スイッチ類 14.4 10.0 4.5 -11.5 7.3 -4.7
シートベルト 7.7 18.9 12.9 -12.3 20.8 -5.5
キーロック 16.3 11.0 16.8 -11.3 20.9 -2.2
シフトレバー 21.1 26.8 20.8 -5.9 26.2 4.2
自動車用ミラー 24.1 18.0 6.9 -9.7 -0.2 3.3
ステアリングホイール 8.5 8.9 1.7 -23.1 6.7 -19.3
装飾品 -1.5 11.7 1.6 -4.1 1.8 4.0
エアバッグ -18.8 -32.5 -39.8 -73.9 -30.4 -69.4
その他 16.9 -1.7 4.1 -5.0 7.5 2.1

一般電機部品及びその他 33.4 2.5 -19.8 53.0 -34.4 62.4
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利益及び利益率の推移（連結）

（単位：百万円）

06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予 (08/3 2Q) (09/3 2Q)
売上高 363,423 405,139 440,001 392,000 212,359 204,830
営業利益 19,795 24,899 33,376 15,900 14,930 9,598
経常利益 21,671 26,500 34,414 17,500 15,747 10,542
当期純利益 14,846 17,948 21,282 12,500 10,948 7,106
総資産 240,977 259,990 270,873 270,200 266,467 263,903
純資産 133,845 148,429 161,950 168,100 158,760 163,886

利益率 （単位：％）

06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予 (08/3 2Q) (09/3 2Q)
売上高営業利益率 5.4 6.1 7.6 4.1 7.0 4.7
売上高経常利益率 6.0 6.5 7.8 4.5 7.4 5.1
売上高当期純利益率 4.1 4.4 4.8 3.2 5.2 3.5
総資産経常利益率 9.6 10.6 13.0 6.5 -            -            
自己資本当期純利益率 12.2 12.8 14.0 7.7 -            -            
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所在地別セグメント情報（連結）

（単位：百万円）

05/3期 06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予(04/3(08/3 2Q) (09/3 2Q)
日本 対外部顧客売上高 217,452 229,545 252,550 267,944 248,400 125,384 128,491

ｾｸﾞﾒﾝﾄ間売上高 37,991 43,420 42,280 46,685 37,300 24,084 19,157
売上高合計 255,444 272,966 294,831 314,629 285,700 149,469 147,648

北米 対外部顧客売上高 70,989 81,122 83,748 87,987 67,000 47,509 36,265
ｾｸﾞﾒﾝﾄ間売上高 106 187 201 167 60 87 54
売上高合計 71,096 81,310 83,949 88,154 67,060 47,597 36,320

アジア 対外部顧客売上高 20,674 35,853 40,819 55,684 52,700 25,589 27,532
ｾｸﾞﾒﾝﾄ間売上高 5,770 6,943 6,330 6,241 5,400 3,602 2,376
売上高合計 26,444 42,797 47,150 61,926 58,100 29,192 29,908

その他の 対外部顧客売上高 12,756 16,901 28,021 28,385 23,900 13,875 12,541
地域 ｾｸﾞﾒﾝﾄ間売上高 81 66 25 30 20 17 12

売上高合計 12,837 16,968 28,047 28,416 23,920 13,893 12,553
消去 -43,950 -50,619 -48,838 -53,125 -42,780 -27,791 -21,600
連結売上高合計 321,872 363,423 405,139 440,001 392,000 212,359 204,830

営業利益 （単位：百万円）

05/3期 06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予(04/3(08/3 2Q) (09/3 2Q)
日本 13,077 11,673 17,330 20,346 4,900 8,887 3,768
北米 2,183 3,687 1,915 1,875 400 1,295 -106
アジア 2,584 5,302 4,460 9,229 8,700 4,156 4,877
その他の地域 -1,082 -242 976 1,187 750 501 411
消去 -162 -626 217 737 1,150 89 646
営業利益合計 16,600 19,795 24,899 33,376 15,900 14,930 9,598

営業利益率 （単位：％）

05/3期 06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予(04/3(08/3 2Q) (09/3 2Q)
日本 5.1 4.3 5.9 6.5 1.7 5.9 2.6
北米 3.1 4.5 2.3 2.1 0.6 2.7 -0.3
アジア 9.8 12.4 9.5 14.9 15.0 14.2 16.3
その他の地域 -8.4 -1.4 3.5 4.2 3.1 3.6 3.3
合計 5.2 5.4 6.1 7.6 4.1 7.0 4.7

＜営業利益率＞
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設備投資等の推移（連結）

（単位：百万円、人）

06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予 (08/3 2Q) (09/3 2Q)
設備投資額 21,304 20,368 21,189 22,000 9,080 6,268
減価償却費 13,734 15,989 17,824 19,400 8,548 9,424
研究開発費 17,820 17,734 18,324 20,000 8,622 9,597
従業員数(社外人材を除く) 12,896 13,705 14,776 15,500 14,414 15,458

前年比 （単位：％）

06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予 (08/3 2Q) (09/3 2Q)
設備投資額 10.3 -4.4 4.0 3.8 24.2 -31.0
減価償却費 14.1 16.4 11.5 8.8 16.7 10.2
研究開発費 5.8 -0.5 3.3 9.1 -3.8 11.3
従業員数(社外人材を除く) 10.8 6.3 7.8 4.9 5.3 7.2
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一株当たり指標の推移（連結）

（単位：円）

04/3期 05/3期 06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予
一株当たり当期純利益 117.59 136.96 165.98 197.45 236.26 138.40
（潜在株式調整後） 97.44 120.22 157.97 196.76 235.45 138.39
一株当たり純資産 1,211.59 1,310.72 1,442.16 1,619.76 1,758.34 1,815.93
一株当たり配当金(個別） 14.00 20.00 26.00 34.00 48.00 48.00

前年比 （単位：％）

04/3期 05/3期 06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予
一株当たり当期純利益 22.6 16.5 21.2 19.0 19.7 -41.4
（潜在株式調整後） 22.0 23.4 31.4 24.6 19.7 -41.2
一株当たり純資産 9.1 8.2 10.0 12.3 8.6 3.3
一株当たり配当金(個別） 16.7 42.9 30.0 30.8 41.2 0.0

発行済株式数 （単位：千株）

04/3期 05/3期 06/3期 07/3期 08/3期 09/3期予
期末発行済株式数 76,063 83,207 92,654 89,904 90,254 90,318
期中平均株式数 76,287 80,545 88,101 90,904 90,080 90,306
(注)自己株式は、株式数より除いて計算している。
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個別業績概況

◇ 製品別売上高 ◇ （単位：百万円、％） （単位：億円）
　　　　  　　　2009年3月期予想 2009年3月期第2四半期　前年同期比経常利益増減要因

前年同期比 増益要因 減益要因

前期比 増減率 増減額 増減率 操業変動による利益増 2 売価変動 10

売上高合計 9.1 150,017 100.0 ▲ 3.0 290,000 100.0 ▲ 32,610 ▲ 10.1
自動車用部品計 73.0 146,178 97.4 ▲ 2.9 282,900 97.6 ▲ 31,166 ▲ 9.9 原価改善 22 人件費の増 24

スイッチ類 2.2 52,255 34.8 ▲ 2.1 102,600 35.4 ▲ 8,699 ▲ 7.8
キーロック 17.0 30,679 20.5 ▲ 4.2 58,600 20.2 ▲ 9,199 ▲ 13.6 為替変動による利益減 17

シートベルト 18.6 28,942 19.3 ▲ 7.2 55,600 19.2 ▲ 7,147 ▲ 11.4
シフトレバー 28.9 10,553 7.0 8.0 20,300 7.0 ▲ 1,009 ▲ 4.7 経費の増 他 24

自動車用ミラー 12.7 7,063 4.7 3.3 13,600 4.7 ▲ 1,461 ▲ 9.7
ステアリングホイール 12.7 5,499 3.7 ▲ 6.9 10,600 3.6 ▲ 1,691 ▲ 13.8 計 24 計 75

装飾品 ▲ 2.2 2,694 1.8 2.6 5,100 1.8 ▲ 301 ▲ 5.6 差引 経常利益 5１億円減

エアバッグ ▲ 6.8 651 0.4 ▲ 34.7 900 0.3 ▲ 985 ▲ 52.3
その他 1647.6 7,837 5.2 0.3 15,600 5.4 ▲ 669 ▲ 4.1

一般電機部品及びその他 11.7 3,839 2.6 ▲ 7.5 7,100 2.4 ▲ 1,443 ▲ 16.9

（単位：億円）

◇ 損益計算書 ◇ （単位：百万円、％） 2009年3月期予想 前期比経常利益増減要因
　 　　　　　　 2009年3月期予想 増益要因 減益要因

前年同期比 原価改善 67 操業減による利益減 65

前期比 増減率 増減額 増減率 売価変動 30

売上高 20.9 150,017 100.0 ▲ 3.0 290,000 100.0 ▲ 32,610 ▲ 10.1 人件費の増 29

営業利益 59.4 3,216 2.1 ▲ 61.7 4,400 1.5 ▲ 14,737 ▲ 77.0 営業外収支の減 16

経常利益 68.0 5,444 3.6 ▲ 48.5 7,200 2.5 ▲ 16,356 ▲ 69.4 為替変動による利益減 33

四半期(当期)純利益 36.1 2,745 1.8 ▲ 62.8 3,800 1.3 ▲ 8,645 ▲ 69.5 原材料価格の変動 12

経費の増 他 45

計 67 計 230

差引 経常利益 163億円減

◇ 設備投資等 ◇ （単位：百万円、％、人） （単位：億円）

　 　　　　　　 2009年3月期予想

前年同期比

増減率 増減率 増減額 増減率 (上期実績) (下期計画)

設備投資額 62.1 3,269 ▲ 40.5 12,400 ▲ 1,133 ▲ 8.4 ・新製品及び合理化 11 ・新製品及び合理化 17

減価償却費 0.2 5,811 20.8 12,200 1,840 17.8 ・能力増強及び維持更新 16 ・能力増強及び維持更新 36

研究開発費 23.9 9,313 11.0 19,100 1,326 7.5 ・研究開発 他 5 ・研究開発 他　 39

従業員数(社外人材を除く) 1.8 5,964 4.8 5,900 219 3.9

2009年3月期設備投資の主な内容
前期比

2009年3月期第2四半期

2009年3月期第2四半期

2009年3月期第2四半期

構成比

売上高
比　率

構成比
前期比

売上高
比　率
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